
Ar «Briseles faktoru» somā 
Latvijas Avīze / 2005-11-09 
Ģirts Kondrāts 
 
Koļerovs klāstījis Krievijas nostāju, kā būtu jānoliek integrācijai Latvijā 
 
Pēc "Baltijas foruma" ielūguma Latvijā uz apaļā galda diskusiju par Latvijas un Krievijas attiecību 
nākotni ieradies Krievijas prezidenta Starpreģionālo un kultūras sakaru ar ārzemēm pārvaldes 
priekšnieks Modests Koļerovs.  
 
Rīta pusē viņš tikās ar sabiedrības integrācijas lietu ministru Ainaru Latkovski. Kā pastāstīja 
ministrs, tikšanos organizējusi Latvijas Ārlietu ministrija, jo ārlietu ministrs Artis Pabriks pats 
šobrīd atrodoties komandējumā. Pēc apmēram stundu garās tikšanās, kurā klāt bija arī Krievijas 
vēstnieks Latvijā Viktors Kaļužnijs, M. Koļerovs teica:  
 
"Mēs runājām par to, kādiem principiem jābūt sabiedrības integrācijas pamatā. Lielākos vilcienos 
mēs vienojāmies, ka integrācijas mērķis nav asimilācija, bet tai jādod cilvēkiem starta pozīcijas 
brīvai attīstībai, kuru piedāvā gan valsts, gan Eiropas konteksts. Tas ir tiešais ceļš pie 
multikulturālisma un prasa no valsts īpašu uzmanību." 
 
Arī A. Latkovskis sacīja, ka sarunā M. Koļerovs klāstījis Krievijas nostāju, kā būtu jānoliek 
integrācijai Latvijā, pieminēdams tā saukto Briseles faktoru. Tas nozīmē, ka sarunā ir bijis jūtams, 
ka Krievija savā politikā atteikusies no tiešiem Latvijas apvainojumiem, bet savu prasību izteikšanai 
atgādina par "Eiropas standartiem". Labs piemērs bijis Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas 
Pārraudzības komitejas priekšsēdētāja Georgija Frundas vizīte Rīgā.  
 
Atšķīries abu pušu skatījums uz pēdējā laika notikumiem Francijā, saistot to ar sabiedrības 
integrāciju. Koļerovs norādījis, ka Latviju varot sagaidīt līdzīgs liktenis, ko Latkovskis noraidījis. 
Viņš salīdzina, ka no Parīzes sveštautiešu mikrorajonu skolām tikai retais spēj tikt universitātē, 
kamēr Latvijā mazākumtautību pārstāvji pēc vidusskolas lielāko tiesu vēlas studēt un latviešu 
valodas apguve ir instruments, kas ļauj cittautiešiem labāk integrēties sabiedrībā. 


